

Sprawozdanie merytoryczne z pracy Zarządu Stowarzyszenia Kraina Lasów i Jezior – Lokalna Grupa Działania za 2013 rok

I. Podstawowe informacje o Stowarzyszeniu

Stowarzyszenie Kraina Lasów i Jezior – Lokalna Grupa Działania zarejestrowane w KRS 26 czerwca 2008r pod numerem 0000309067, Nr NIP 9252064582, Nr REGON 080285747

Siedziba Stowarzyszenia: ul. Cmentarna 3, 67-112 Siedlisko

Telefon 68 414 5391

Tel./Faks 68 388 3409

E-mail biuro@klj.org.pl

Zatrudnienie w LGD okresie sprawozdawczym;

3 etaty na czas nieokreślony,

2 Umowy zlecenia na czas od 1 stycznia 2013r. do 31 grudnia 2013r.

15 umów zleceń na czas realizacji konkretnych zadań

II. Członkowie LGD

W 2013 r. przyjęto 1 członka, z sektora społecznego. Według stanu na grudzień 2013 r. organizacja zrzesza 79 członków.

III. Informacje dotyczące przebiegu realizacji operacji

W ramach realizacji LSR przeprowadzono ocenę wniosków

„Odnowa i rozwój wsi”

- wpłynęło 9 wniosków na kwotę 2 033 113,00
- wybrano 7 wniosków na kwotę 1 210 647,00

„Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw”

- Wpłynęło 12 wniosków na kwotę 1 472 593,00
- wybrano 4 wnioski na kwotę 335 641,00

„Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej”

- wpłynęło 16 wniosków na kwotę 1 473 417,50
- wybrano 6 wniosków na kwotę 534 860,50

„tzw. małe projekty”

- Wpłynęło 46 wniosków na kwotę 924 033,66
- wybrano 40 wniosków na kwotę 781 632,70

Działania w zakresie badań nad obszarem objętym LSR

Przeprowadzono ewaluację LSR w Stowarzyszeniu Kraina Lasów i Jezior –LGD, zestawiono osiągnięte wskaźniki produktu, rezultatu i oddziaływania w celu analizy osiągnięcia założonych celów.

Działania w zakresie informowania o obszarze LGD oraz o LSR

Wydano **przewodnik turystyczny** z mapą turystyczną obszaru Stowarzyszenia Kraina Lasów i Jezior – Lokalna Grupa Działania oraz ze szczegółowymi mapami gmin: Otyń, Nowa Sól, Siedlisko, Sława, Wschowa, Szlichtyngowa, Kotla w nakładzie 1000 sztuk. W celu zainteresowania potencjalnych turystów atrakcyjnością Krainy Lasów i Jezior publikacja jest kolportowana podczas targów i innych imprez.

Zakupiono **gadżety promujące obszar LGD** dla uczestników spotkań aktywizujących społeczność z obszaru LGD, uczestników szkoleń, imprez organizowanych w gminach (długopisy, torby papierowe, wizytowniki, pendrive) które popularyzują nasz Region i budują markę Krainy.

LGD wzięło udział w konkursie - **Festiwal Piosenki Ranczerskiej "Wilkowyjce"** zorganizowanym przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi skierowanym do Lokalnych Grup Działania, realizujących strategię w ramach PROW 2007-2013. Celem konkursu było przekazanie informacji na temat efektów PROW 2007-2013 wśród mieszkańców obszarów wiejskich, zwrócenie uwagi na zmiany i rozwój miejscowości dzięki środkom pozyskanym przez Beneficjentów PROW 2007-2013, identyfikacja uczestników konkursu z miejscem zamieszkania oraz podejmowanie działań mających wpływ na zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych mieszkańców regionu, promocja działań LGD, mobilizowanie LGD do aktywnego wykorzystywania informacji dotyczących Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. W eliminacjach w Parzęczewie k. Łodzi wzięły udział zespoły Wrzos oraz Lipinianki, w półfinale w Baranowie zespół Wrzos który zakwalifikował się również do finału w miejscowości Kikół.

Aby ocalić od zapomnienia jakże znamienity dla naszego terenu transport kolejowy, zorganizowaliśmy w Konotopie w dniu 29 września 2013 r. **Piknik integracyjny „Kolej na turystykę”**. Informacje o miejscu i czasie wydarzenia umieściliśmy na plakatach, które publikowane były na stronach internetowych; LGD i Gmin z naszego terenu. Wybór miejsca spowodowany był tym, że dworzec w tej miejscowości jest bezpiecznie położony, z dala od ruchu samochodowego i czynnych trakcji kolejowych, istnieje tam też dobrze zachowanych kilka równoległych torów co daje możliwość lepszej zabawy i rywalizacji. Mieszkańcy z Gmin Otyń, Nowa Sól, Siedlisko, Sława często korzystają z możliwości przejażdżek drezynowych organizowanych przez TPWP, dzięki Piknikowi integracyjnemu mogli się wspólnie bawić przedstawiciele wszystkich naszych gmin.

Pracownicy LGD; Elżbieta Wicher i Sylwia Metelica przygotowały w pobliżu torowiska stoisko promocyjne, został tam ustawiony baner promocyjny oraz rozdawane były materiały promocyjne i informacyjne. Bardzo dużym zainteresowaniem cieszyły się światełka odblaskowe, które przyklejone do odzieży, plecaka czy tornistra będą promować Stowarzyszenie Kraina Lasów i Jezior oraz PROW przez długi czas. Piknik odwiedziło ponad 100 osób. Na każdego uczestnika czekała ciepła grochówka oraz gorąca herbata lub kawa. Impreza była też ciekawą formą informacji o dziedzictwie kulturowym oraz promocją działalności Stowarzyszenia Kraina Lasów i Jezior oraz PROW.

W dniach 14 – 17. 09.2013 w ramach aktywizacji lokalnych liderów ze środków PROW odbyła się **wizyta studyjna na Litwie**. Zamierzeniem organizatora było dotarcie do Liderów z wszystkich gmin dlatego też miejsca na wyjazd podzielone zostały wg następującego klucza; 3 pracowników biura, 4 osoby z Zarządu i pozostałe 42 miejsca to po 6 osób z każdej z siedmiu Gmin.

Pierwszego dnia pobytu na Litwie odbyło się spotkanie z przedstawicielami LGD Rejonu Solecznickiego, w tym z Panem Józefem Rybakiem – Prezesem LGD. Spotkanie to miało na celu przedstawienie uczestnikom inwestycji zrealizowanych w ramach PROW przez Lokalną Grupę Działania w Solecznikach. Uczestnicy spotkania mieli okazję poznać zasady funkcjonowania litewskiego Programu Leader. Każda z grup zaprezentowała, czym się zajmuje, przedstawiła swoje osiągnięcia. Program wizyty został skonstruowany w taki sposób, aby jego uczestnicy mieli okazję podpatrzeć praktyczne rozwiązania i inicjatywy podejmowane w celu realizacji programu. Po spotkaniu z Lokalną Grupą Działania uczestnicy wizyty zwiedzili najważniejsze miejsca w Wilnie.

Drugiego dnia uczestnicy wizyty wzięli udział w uroczystościach dożynkowych w Solecznikach. Jest to coroczne Święto Plonów, Msza Święta odprawiana jest w języku litewskim i polskim. W rejonie solecznickim, należącym do obszarów typowo rolniczych, jest to największa impreza kulturalno – rolnicza, od 2003 roku wpisana do kalendarza najważniejszych uroczystości. Trzeciego dnia w drodze powrotnej uczestnicy wizyty mieli okazję zobaczyć Zamek w Trokach, będący jednym z najbardziej znanych ośrodków turystycznych w pobliżu Wilna. Zamek powstał najprawdopodobniej w XIV wieku i dziś jest jedną z najważniejszych atrakcji całej Litwy. Cały wyjazd był zaplanowany tak aby uczestnicy zapoznali się zarówno z działalnością społeczną tamtejszych mieszkańców, kultywowaniem tradycji, a także z dziedzictwem kulturowym i sposobami pielęgnowania tradycji i dorobku Narodowego

Wydarzenia o charakterze promocyjnym

IV edycja Konkursu na Produkt Lokalny Krainy Lasów i Jezior. W konkursie prezentowali się producenci naturalnej żywności, potraw regionalnych, twórcy rzemiosła, artyści ludowi z regionu LGD. Konkurs jest organizowany w ramach imprezy cyklicznej "Stachuriada". Realizacja przedsięwzięcia miała miejsce w Grochowicach w czerwcu w 2013 r. Uczestniczyło w niej ok. 100 osób (50 wystawców, pracowników Biura, wolontariuszy, członków komisji konkursowej oraz zaproszonych gości). Wystawienie produktów zgłoszonych do konkursu w godz. 12:00 - 18:00. Wystawca miał obowiązek w ww. godz. zaprezentować swój produkt. IV edycja konkursu niewątpliwie wpłynęła na identyfikację i promocję produktów lokalnych z regionu LGD.

LGD wzięło udział w **Światowym Zlocie Campingu i Caravaningu w Sławie** ponieważ jest to największa turystyczną imprezą w kraju w 2013 r. Na Światowy Zlot Campingu i Caravaningu do Sławy przyjechały załogi z 29 krajów świata, Sława gościła ponad 2 tysiące turystów. W dniach od 06.08.2013 do 11.08.2013 LGD wystawiło swoje stoisko wystawiennicze oraz zaprezentowało produkty regionalne ze swojego obszaru. Wszystkie załogi (około 500) uczestniczące w Zlocie otrzymały mapki naszego obszaru.

Targi Turystyczne „Podróże dalekie i bliskie” w Galerii Dworcowej w Głogowie. Wystawcy, lokalni wytwórcy produktów spożywczych i artystycznych. prowadzili sprzedaż bezpośrednią swoich produktów. Oprócz tego na stoisku były prezentowane materiały promocyjne i informacyjne starostwa nowosolskiego, wschowskiego i głogowskiego, a także materiały gmin należące do terenu Krainy Lasów i Jezior oraz materiały wydane przez LGD ze środków PROW mające na celu zaprezentować walory obszaru LGD. Zaistnienie na targach tego typu z ofertą produktów kulinarnych jest uzasadnione gdyż mają one moc wabika przyciągającego potencjalnych klientów.

Międzynarodowe Targi Rolno –Spożywcze Grüne Woche 2013

Czas trwania: od 18 do 27 stycznia 2013 roku.

Uczestnicy:

1. Browar „Edi” Edward Wilk – Piwo niepasteryzowane tradycyjne
2. Edward Czerwonka – Gospodarstwo Ekologiczne „Agatka”- sery z mleka krowiego
3. Qzko Gospodarstwo Agroturystyczne Kamila i Marcin Wojnowscy - Mydła naturalne z koziego mleka i sery z koziego mleka.
4. Pszczela Pasięka Lesław Skonieczny - *Miód i wyroby z wosku pszczelego*
5. Masarnia Hukała - Izabela Hukała Wędliny - suche kiełbasy, myśliwska, kabanosy, wiejska, swojska.

Dla producentów udział w targach był okazją do promocji lokalnej żywności a w oparciu o nią budowania wizerunku Krainy Lasów i Jezior jako miejsca interesującego pod względem kulinarnym, natomiast prezentowane materiały promocyjne z ofertą gmin należących do LGD przedstawiły dodatkową ofertę wypoczynkowo - krajoznawczą.

Udział w targach Grüne Woche zorganizowano we współpracy z KSOW. KSOW zapewnia powierzchnie wystawową, natomiast LGD dla swoich wystawców zapewniło noclegi.

V Międzynarodowe Targi Turystyki Wiejskiej i Agroturystyki AGROTRAVEL

Czas trwania: 05-07 IV 2013 na terenie Targów Kielce, ul. Zakładowa 1

W programie Targów m.in.: prezentacje wystawców krajowych i zagranicznych oferty atrakcyjnego wypoczynku na wsi, Jarmark rękodzielnictwa i wyrobów artystycznych, degustacje, potrawy regionalne, konkursy dla wystawców i zwiedzających

Udział LGD w targach Agrotravel dotyczył prezentacji i promocji wystawców z obszaru Krainy Lasów i Jezior.

Organizacja szkoleń dla członków Rady, Zarządu, lokalnych liderów, biorących udział we wdrażaniu LSR

1. 14 – 16.09.2013 - LGD Rejonu Solecznickiego „Przykłady inwestycji zrealizowanych w ramach PROW w rejonie Soleczniki na Litwie oraz wymiana doświadczeń w zakresie aktywizacji mieszkańców”

Udział pracowników Biura LGD w szkoleniach organizowanych przez podmioty zewnętrzne

1. 21.01.2013 – sesja informacyjna „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju – Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” oraz „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju – „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013 w województwie lubuskim.
2. 15.03.2013 – szkolenie „Praktyczne zastosowanie ogniw fotowoltaicznych”
3. 26.04.2013 – Konferencja „Moje? Twoje? Nasze! Dziedzictwo, które łączy ”
4. 15.06.2013 – szkolenie „Ewaluacji LGD i ewaluacji LSR. Metody angażowania społeczności w diagnozowanie potrzeb obszaru i realizację projektów służących realizacji strategii oraz okres przejściowy i przyszły okres programowania, zakres nowej strategii, obszar wsparcia dla LGD”
5. 01.07.2013 – Szkolenie w Brukseli
6. 22.07.2013 – konferencja „Założenia Regionalnego Programu Operacyjnego - Lubuskie 2020”
7. 10-12.09.2013 – Szkolenie dla lokalnych liderów

8. 25.09.2013 – Konferencja „IX Dolnośląskie Forum Kobiet – Wieś pełna inwencji”
9. 19.10.2013 – Konferencja „Małe ojczyzny na styku regionów”
10. 21-24.10.2013 – Szkolenie „Jak dynamicznie wdrażać LSR w oparciu o zasoby turystyczne”
11. 21-23.11.2013 - Szkolenie dla lokalnych liderów
12. 08.11.2013 – Konferencja „Agroturystyka – szanse, wsparcie, rozwój”
13. 07.12.2013 – Konferencja „Znaczenie aktywności kobiet w rozwoju lokalnej społeczności obszarów wiejskich objętych działaniem LGD i LGR w Województwie Lubuskim”
14. 10 -11.12.2013 – Konferencja „Produkt regionalny – sukces czy porażka”

IV. Wdrażanie projektów współpracy planowany budżet 178 857

1) Tytuł: „Winnice – Edukacja – Reaktywacja” Akronim tytułu: „WINNER”

Zostało zakończone przygotowanie projektu współpracy za kwotę **6830,50**

Złożono wniosek na realizację projektu współpracy na kwotę **93860,09**

Łączna kwota przygotowania i realizacji projektu 100690,59

Projekt realizowany z LGD „Między Odrą a Bobrem” z siedzibą w Zaborze, ma na celu powrót do tradycji winiarskich poprzez promocję uprawy winorośli, zakładający budowę małej architektury winiarskiej, założenie małych winnic, fachowe doradztwo, spotkania informacyjne o uprawie winorośli połączone z dystrybucją sadzonek, wydanie materiałów instruktażowych i prowadzenie strony internetowej poświęconej winiarstwu.

2) Tytuł: „Turystyka sentymentalna” Akronim tytułu: SENT

Złożono wniosek na realizację projektu współpracy na kwotę **78166,41**

Projekt realizowany z LGD Fundacja Wzgórza Dalkowskie ma na celu udokumentowanie i upowszechnienie informacji o zachowanej infrastrukturze kolejowej stanowiącej zasoby dziedzictwa kulturowego. Zakłada realizację następujących działań; - wydanie albumu fotograficznego, realizację filmu i organizację konferencji. Wszystkie te działania mają promować zasoby turystyczne regionu.

Sprawozdanie Zarządu zatwierdzono Uchwałą Nr 1/2014 z dnia 11 marca 2014 r.

Sprawozdanie sporządziła: Elżbieta Wicher

Prezes Zarządu

Wicher
Elżbieta Wicher